
k’s らぼ

https://labo-ks.co.jp/

本資料は、個人の見解をまとめたものとなっています。参考にさせていただいたサイトはリンク等を掲載しております。また、当社のコンテンツ・情報につきまして、可能な限り正確な情報を掲載するよう努めておりますが、必ずしもそれらの正確性や安全性等を保証するものでは
ありません。誤情報が入り込んだり、情報が古くなっていることもございます。万が一、当社に掲載された内容によって発生したトラブルや損害等の一切の責任を負いかねます。あらかじめご了承くださいますようお願いいたします。お問い合わせ等は下記URLまでご照会ください。
当コンテンツは、著作権法上の保護を受けています、著作権者の許諾を得ずに、当コンテンツの一部または全部を無断で複写・複製・転載することは禁じられております（https://labo-ks.co.jp/）。 © 2025 k’sらぼ株式会社

journal
本日の深掘りウォッチ：みんなは活用していますか？各種（一般・介護医療・個人年金）生命保険料控除制度の傾向！

あなうめ：

①▲0.3、②小規模企業共済等掛金控除、③地震保険料控除

生命保険に加入した際、所得税や住民税が軽減される、「生命保険料控除制度」があります。これは、「生命保険」が社会保障制度の補
完として、重要な役割を担っているという証明でもあります。その「生命保険料控除制度」に対し、制度を有効にご活用されているか、
保障とともに確認しましょう！

参考）民間給与実態統計調査結果／国税庁（令和6年：https://www.nta.go.jp/publication/statistics/kokuzeicho/tokei.htm）

（１）．各種生命保険料控除制度の利用状況（年末調整を行った１年を通じて勤務した給与所得者を対象／国税庁）

給与所得者数 生命保険料控除申告者

うち一般 うち介護医療 うち個人年金

割合 前回差 うち割合 前回差 うち割合 前回差 うち割合 前回差

2024 47,213,036 32,124,143 68.0% ▲2.1% 29,787,664 92.7% ▲1.9% 25,278,468 78.7% 4.8% 6,960,930 21.7％ -0.6%

2021 48,936,975 34,314,236 70.1% ▲2.5% 32,458,136 94.6% ▲1.3% 25,349,534 73.9% 8.8% 7,641,341 22.3％ ▲0.3%

2018 45,397,834 32,960,909 72.6% 31,596,011 95.9% 21,458,554 65.1% 7,430,703 22.5％

（単位：人）

給与所得者数 小規模企業共済等掛金控除 地震保険料控除

割合② 前回差 割合③ 前回差

47,213,036 3,263,720 6.9% 1.3% 9,488,571 20.1% 0.9%

48,936,975 2,754,151 5.6% 1.7% 9,408,557 19.2% 1.2%

45,397,834 1,772,950 3.9% 8,156,853 18.0%

参考

2024

2021

2018

一般と個人年金の生命保険料控除申告者が減っ
ているということは、加入者自体も減っているというこ
と！制度の有効性をしっかりお伝えしていこう！！

①

95.9%

65.1%

22.5%

94.6%

73.9%

22.3%

92.7% 78.7%

21.7%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

うち一般 うち介護医療 うち個人年金

2018

2021

2024

72.6%

3.9%
18.0%

70.1%

5.6%
19.2%

68.0%

6.9%

20.1%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

生命保険料控除申告者 小規模企業共済等掛金控除 地震保険料控除② ③

一般と個人年金の
申告者が減少している。

生命保険料控除申告者
自体も減っている。

https://labo-ks.co.jp/
https://www.nta.go.jp/publication/statistics/kokuzeicho/tokei.htm

	スライド 1

