40.0%

20.0%

0.0%

うち一般



本日の深掘りウォッチ:みんなは活用していますか?各種(一般・介護医療・個人年金)生命保険料控除制度の傾向!

生命保険に加入した際、所得税や住民税が軽減される、「生命保険料控除制度」があります。これは、 「生命保険」が社会保障制度の補 完として、重要な役割を担っているという証明でもあります。その「生命保険料控除制度」に対し、制度を有効にご活用されているか、 保障とともに確認しましょう!

(1). 各種生命保険料控除制度の利用状況(年末調整を行った1年を通じて勤務した給与所得者を対象/国税庁)

(単位:人)

	給与所得者数 生命保険料控除申告者												
					うち一般		うち介護医療		うち個人年金				
			割合	前回差		うち割合	前回差		うち割合	前回差		うち割合	前回差
2024	47,213,036	32,124,143	68.0%	▲2.1%	29,787,664	92.7%	▲1.9%	25,278,468	78.7%	4.8%	6,960,930	21.7%	1
2021	48,936,975	34,314,236	70.1%	▲2.5 %	32,458,136	94.6%	▲1.3 %	25,349,534	73.9%	8.8%	7,641,341	22.3%	▲0.3%
2018	45,397,834	32,960,909	72.6%		31,596,011	95.9%		21,458,554	65.1%		7,430,703	22.5%	
100.0%	% 95.9% 94.6% 92.7% 78.7%			一般と	一般と個人年金の			生命保険料控除申			3告者		100.0%
80.0%		73.9 65.1%			が減少 している	る。 <i>_</i> 7	72.6% 70.	.1%_ 68.0% _		載っている			80.0%
60.0%	, —	03:17:0				2018 —	-						60.0%
40.0%	,			22.5%		2021 —						20.1%	40.0%

^{22.3%}**21.7%** ₂₀₂₄

うち個人年金

参考	給与所得者数	小規模企業	共済等掛:	金控除	地震保険料控除			
			割合②	前回差		割合③	前回差	
2024	47,213,036	3,263,720	6.9%	1.3%	9,488,571	20.1%	0.9%	
2021	48,936,975	2,754,151	5.6%	1.7%	9,408,557	19.2%	1.2%	
2018	45,397,834	1,772,950	3.9%		8,156,853	18.0%		

一般と個人年金の牛命保険料控除申告者が減っ ているということは、加入者自体も減っているというこ と!制度の有効性をしっかりお伝えしていこう!!

3.9% 5.6% **6.9%**

2

生命保険料控除申告者



20.0%

0.0%

参考)民間給与実態統計調査結果/国税庁(令和6年:https://www.nta.go.jp/publication/statistics/kokuzeicho/tokei.htm)

うち介護医療

19.2%

18.0%

3

ありません。誤情報が入り込んだり、情報が古くなっていることもございます。万が一、当社に掲載された内容によって発生したトラブルや損害等の一切の責任を負いかねます。あらかじめご了承くださいますようお願いいたします。お問い合わせ等は下記URLまでご照会ください。 当コンテンツは、著作権法上の保護を受けています、著作権者の許諾を得ずに、当コンテンツの一部または全部を無断で複写・複製・転載することは禁じられております(https://labo-ks.co.jp/)。 © 2025 k'sらぼ株式会社